
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

Determina n.  14                                                                                                           AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
                                                                                                                                  ATTIVITA’/PROGETTO:  A02  

                                                                                                                                               Bologna, 20/02/2019 

IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 

VISTO   
  

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO D.I. n. 129 del 28.08.2018 relativo a “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, 107; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016  (Codice dei Contratti Pubblici);  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTO Il D. Lgs. 56 del 19/04/2017: Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016  (Codice 
dei Contratti Pubblici). 

VISTO  Il Dispositivo Dirigenziale per la gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2019 di cui 
al prot. N. 34 del 07.01.2019;    

CONSIDERATO che il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 
2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere attuato mediante 
affidamento diretto;   

VISTO che gli Hardware presenti all’interno dei vari Plessi dell’Istituto, nonché i dispositivi 
connessi, necessitano di continua Assistenza Tecnica da parte di personale qualificato, al 
fine di preservare la continuità lavorativa;   

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto il servizio richiesto; 

RITENUTO Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per 
procedere all’individuazione della persona/ditta a cui affidare la gestione relativa 
all’Assistenza Tecnica per il Server, per i Pc della Segreteria e per la didattica; 

VERIFICATA  la congruità dell’offerta relativa al contratto di assistenza monte ore cumulativo proposto 
dalla Test Point Srl di cui al preventivo prot. N 1008/C14b del 20/02/19;; 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001039 - 20/02/2019 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

VISTO Il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e 
servizi di cui all’art. 34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 01/02/2001, elevato dal consiglio di 
Istituto con delibera n. 36 del 22/11/2017 a euro 39.999,99 IVA esclusa. 

  

DETERMINA  

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

2) Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36 del D.L. 50/2016 del servizio di Assistenza Cumulativa Apparati Attivi senza scadenza temporale alla 

Test Point Srl; 

3) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.000,00 IVA esclusa;  

4) Di evidenziare il CIG: Z64273ED50 relativo al contratto di assistenza informativa cumulativa senza 

scadenza temporale;  

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dr. Volpa Maria Anna in qualità 

di Responsabile Unico del procedimento;  

6) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 1.000,00 IVA esclusa di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio.  

“A02 Funzionamento Amministrativo” 

 

Tipologia di prodotto/servizio Descrizione del prodotto/servizio        Importo 

Assistenza Tecnica   Contratto di Assistenza Tecnico informatica 
Apparati Attivi 

€ 1.000,00 + IVA 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Anna Volpa 
Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3,c2 D.Lgs n.39/93 
 

 

 

 

  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001039 - 20/02/2019 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it

